1

UBND HUYỆN TAM ĐƯỜNG

BAN CHỈ ĐẠO VĐ HMTN HUYỆN

Số: 64/PA-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày  07  tháng  6 năm 2022

PHƯƠNG ÁN

Đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19 trong thời gian tổ chức

Chương trình tôn vinh và phát động hiến máu tình nguyện hưởng ứng Chiến

dịch “Những giọt máu hồng hè” và chương trình Hành trình đỏ lần thứ X

“Giọt hồng Sông Đà” lần thứ V năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 1959/KH-UBND ngày 09/7/2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Lai Châu về việc tuyên truyền, vận động và tổ chức các sự kiện hiến máu

tình nguyện tỉnh Lai Châu năm 2022;

Căn cứ Công văn số 78/BCĐ-TT ngày 06/4/2022 của Ban Chỉ đạo vận

động hiến máu tình nguyện tỉnh Lai Châu về việc đẩy mạnh công tác hiến máu

tình nguyện giai đoạn thích ứng an toàn, linh hoạt kiểm soát hiệu quả dịch bệnh

Covid -19.

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Tam Đường ban hành

phương án đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19 trong thời gian tổ chức

Chương trình tôn vinh và phát động hiến máu tình nguyện hưởng ứng Chiến dịch

“Những giọt máu hồng hè” và chương trình Hành trình đỏ lần thứ X “Giọt hồng

Sông Đà” lần thứ V năm 2022 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19 trong Chương trình tôn vinh

và phát động hiến máu tình nguyện hưởng ứng Chiến dịch “Những giọt máu hồng

hè” và chương trình Hành trình đỏ lần thứ X “Giọt hồng Sông Đà” lần thứ V năm

2022. Kịp thời phát hiện các trường hợp nghi ngờ, trường hợp có biểu hiện ho,

sốt, khó thở để triển khai các biện pháp phòng chống dịch theo quy định.

- Thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện tuyên truyền,

triển khai tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các tình nguyện viên

và người dân tham gia hiến máu thực hiện nghiêm các quy định trong phòng

chống dịch Covid-19 theo quy định của Nhà nước.

II. NỘI DUNG

1. Số lượng, thời gian, địa điểm tổ chức hiến máu

- Thời gian hiến máu: ½ ngày (thứ 6, ngày 17/6/2022).

+ Tổ chức xét nghiệm và lấy máu: Bắt đầu từ 7h00’.

- Địa điểm hiến máu: Tại Trung tâm Y tế huyện Tam Đường.

- Chỉ tiêu: 270 đơn vị máu trở lên

+ Tổng số người tham dự: 400 người trong đó:

- Số lượng tình nguyện viên tham gia đăng ký HMTN: 360 người.

2

- Số lượng tình nguyện viên tham gia chương trình phát động: 40 người

2. Phương án cụ thể

Để chương trình Hiến máu tình nguyện huyện Tam Đường diễn ra thành

công Ban Chỉ đạo huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã thị

trấn trên địa bàn tham gia sự kiện sàng lọc kỹ những người tham gia hiến máu có

yếu tố dịch tễ, có tiền sử tiếp xúc với ca bệnh xác định (F0)...tạm thời sẽ không

tham gia hiến máu; chỉ đạo tốt việc thực hiện thông điệp 5K đeo khẩu trang, sát

khuẩn tay, giữ khoảng cách, không tụ tập đông người, cài đặt ứng dụng Bluzone

và khai báo đầy đủ thông tin tại khu vực khai báo y tế của Trung tâm Y tế huyện

Tam Đường để đảm bảo phòng chống dịch khi tham gia hiến máu.

Chỉ đạo cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cơ

sở vật chất trang thiết bị phục vụ công tác hiến máu trong tình hình dịch như:

Dung dịch sát khuẩn, khẩu trang, bàn, ghế xếp cách nhau tối thiểu 2m trở lên, các

biển chỉ dẫn theo thứ tự từng khu vực, bố trí lực lượng để phân luồng chỉ dẫn

theo khu vực. Trước khi vào khu vực hiến máu phải sát khuẩn tay, đeo khẩu trang

đầy đủ có kiểm soát chặt chẽ.

 Trung tâm Y tế huyện chuẩn bị sẵn sàng phương tiện, nhân lực, hóa chất vật

tư cho công tác phòng chống dịch bệnh khi phát hiện các trường hợp có yếu dịch

tễ hoặc có tiền sử tiếp xúc với ca bệnh xác định (F0)...để có các biện pháp phòng

chống dịch phù hợp theo hướng dẫn của Bộ Y tế và của Ban Chỉ đạo phòng

chống dịch.

III. TỔ CHỨC, THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tham mưu, triển khai thực hiện

đúng phương án đảm bảo an toàn phòng chống dịch Covid-19 trong Chương trình

tôn vinh và phát động hiến máu tình nguyện hưởng ứng Chiến dịch “Những giọt

máu hồng hè” và chương trình Hành trình đỏ lần thứ X “Giọt hồng Sông Đà” lần

thứ V năm 2022.

- Phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện

tỉnh, huyện chuẩn bị và tổ chức các hoạt động hiến máu tình nguyện đảm bảo các

quy định trong phòng chống dịch Covid -19. Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cơ sở

vật chất trang thiết bị phục vụ công tác hiến máu như: Dung dịch sát khuẩn, khẩu

trang, bàn, ghế, các biển chỉ dẫn theo thứ tự từng khu vực, bố trí lực lượng để

phân luồng chỉ dẫn theo khu vực.

2. Trung tâm Y tế

- Cử cán bộ y tế làm tốt công tác phối hợp khám sàng lọc và tư vấn sức khỏe,

đo thân nhiệt cho các tình nguyện viên đến tham gia hiến máu tình nguyện.

- Phối hợp với Hội CTĐ huyện chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất,

sắp xếp, bố trí địa điểm hiến máu tính nguyện đảm bảo không gian rộng, phù hợp

đáp ứng được các quy định trong phòng chống dịch Covid-19.

- Chuẩn bị sẵn sàng phương tiện, nhân lực, hóa chất vật tư cho công tác

3

phòng chống dịch bệnh khi phát hiện các trường hợp có yếu dịch tễ hoặc có tiền

sử tiếp xúc với ca bệnh xác định (F0)...để có các biện pháp phòng chống dịch phù

hợp theo hướng dẫn của Bộ Y tế và của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch.

- Phối hợp với Bệnh viện đa khoa tỉnh chuẩn bị các điều kiện về trang thiết bị,

vật tư, kỹ thuật, tổ chức tiếp nhận thu gom máu an toàn, kịp thời. Đảm bảo công tác

phòng chống dịch Covid-19 theo quy định.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Huyện đoàn, Liên đoàn lao động huyện,

Công an huyện.

- Triển khai tới người tham gia hiến máu thực hiện nghiêm túc các quy định

trong phòng chống dịch Covid-19.

- Bố trí lực lượng đến tham gia chương trình phát động và hiến máu theo

đúng khung giờ đã phân công. (Có biểu phân công kèm theo)

4. Các thành viên khác trong BCĐ HMTN

- Theo chức năng, nhiệm vụ, triển khai công tác tuyên truyền, truyền thông

về mục đích ý nghĩa của Chương trình hiến máu tình nguyện.

- Vận động, khuyến khích, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động, đoàn viên, hội viên trong tổ chức, đơn vị mình tham gia Chương

trình tôn vinh và phát động hiến máu tình nguyện hưởng ứng Chiến dịch “Những

giọt máu hồng hè” và chương trình Hành trình đỏ lần thứ X “Giọt hồng Sông Đà”

lần thứ V năm 2022 đảm bảo các quy định trong phòng chống dịch Covid 19.

5. Ban chỉ đạo vận động HMTN các xã, thị trấn

- Chỉ đạo, triển khai tới nhân dân tại địa phương khi tham gia hiến máu

tình nguyện thực hiện nghiêm các quy định trong phòng chống dịch Covid -19.

Trên đây là Phương án đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19 trong

thời gian tổ chức Chương trình tôn vinh và phát động hiến máu tình nguyện hưởng

ứng Chiến dịch “Những giọt máu hồng hè” và chương trình Hành trình đỏ lần thứ

X “Giọt hồng Sông Đà” lần thứ V năm 2022 tại huyện Tam Đường. Đề nghị các

thành viên Ban Chỉ đạo; thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan; UBND các

xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCĐ VĐHMTN tỉnh Lai Châu (b/c);

- Sở Y tế (b/c);

- Lãnh đạo UBND huyện (b/c);

- Thành viên BCĐ VĐ HMTN huyện;

- BCĐ VĐ HMTN các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, BCĐ.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH HỘI CTĐ HUYỆN

Đoàn Hương Thơm

4

DANH SÁCH

Chia thời gian tham gia Chương trình tôn vinh và đăng ký hiến máu

(Kèm theo Phương án số: 64/PA-BCĐ, ngày 07/6/2022 của BCĐ VĐHMTN huyện)

STT  Tên đơn vị
Số lượng

người

 Thời gian

khám sàng lọc,

hiến máu

 Số người

dự chương

trình tôn

vinh và

phát động

HMTN

Ghi

chú

 1

Phòng Giáo dục và Đào tạo 60 7h00' - 7h40'

Phòng Giáo dục và Đào tạo 100 7h40' - 8h30' 50

2 Ban Chỉ huy quân sự huyện 10   10

3 Hội Liên hiệp phụ nữ huyện 30   30

4 Liên đoàn lao động huyện 50 8h30' - 9h00' 20

5 Huyện Đoàn 120 9h00' - 10h00' 50

6 Công an huyện Tam Đường 30 10h00' - 10h30' 10

Tổng: 400   170

Lưu ý: Thời gian dự Chương trình phát động từ 7h50' đến 8h30'. Đề nghị

các đơn vị cử lực lượng đi đúng theo số lượng và thời gian quy định, sau chương

trình phát động các lực lượng tiếp tục tham gia hiến máu bình thường.

		2022-06-07T10:56:35+0700

		2022-06-07T11:00:55+0700